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Abstrakt

Diplomová práce založená primárně na metodě orální historie se zabývá

vybranými kapitolami ze života Petra Rýgra, disidenta a člověka patřícího do

okruhu paralelní kultury. Je koncipována jako epizodická biografie, přičemž v

průběhu výzkumu sleduje téma touhy po svobodném životě v nesvobodném

režimu. Časové ohraničení odpovídá období tzv. normalizace v socialistickém

Československu. Práce zachycuje život disidenta v regionálním měřítku, na pomezí

okresů Trutnov a Náchod. Rýgrův život je v textu nahlížen z vícera perspektiv,

přičemž v první řadě se jedná o sebepojetí protagonisty, o pohled jeho přátel, a

následně pak o pohled autora práce založený na interpretaci rozhovorů a studiu

písemných pramenů. Jednotlivé kapitoly se věnují Rýgrovu dospívání, možnou

míru formování názorovými autoritami, Václavem Havlem či Jaroslavem

Foglarem, dále pak životem v paralelním, neoficiálním světe, problematice

pracovní povinnosti nebo události z října 1989, kdy Petr Rýgr zaslal do Rudého

práva inzerát blahopřející Václavu Havlovi alias Ferdinandu Vaňkovi k

narozeninám. Práce se vědomě hlásí k personalistickému přístupu, přičemž je v

souladu s ním zkoumaná osobnost Petra Rýgra vnímána jako fenomén, který je

svébytně zasazen do světa.

Klíčová slova

Petr Rýgr; disent; paralelní kultura; orální historie; epizodická biografie;

normalizace; regionální historie, dějiny Náchodska; dějiny Trutnovska
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Abstract

The diploma thesis, based primarily on the method of oral history, deals

with selected chapters from the life of Petr Rýgr, a dissident and a person belonging

to the circle of parallel culture. It is conceived as an episodic biography, while in

the course of the research it follows the topic of the desire for a free life in a

represive regime. The time limit corresponds to the period, called as

"normalization" in socialist Czechoslovakia. The work captures the life of a

dissident on a regional scale, on the border of the districts of Trutnov and Náchod.

Rýgr's life is viewed in the text from several perspectives, primarily the self-concept

of the protagonist, the view of his friends, and then the view of the author of the

work based on the interpretation of interviews and the study of written sources. The

individual chapters deal with Rýgr's adolescence, the possible degree of formation

by opinion authorities, Václav Havel or Jaroslav Foglar, as well as life in a parallel,

unofficial world, the issue of work duty or the October 1989 event when Petr Rýgr

sent an advertisement to Rudé právo congratulating Václav Havel alias Ferdinand

Vaňek on his birthday. The work subscribes to a personalistic approach, while in

accordance with it, the researched personality of Petr Rýgr is perceived as a

phenomenon that is uniquely set in the world.

Key words

Petr Rýgr; dissent; parallel culture; oral history; episodic biography; normalization;

regional history, history of Náchod region; history of Trutnov region
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Úvod

Předkládaná diplomová práce si klade za cíl stát se epizodickou biografií,

zaměřující se na téma svobodného života v období tzv. normalizace u Petra Rýgra,

žijícího v oblasti severovýchodních Čech, na pomezí okresů Trutnov a Náchod.

Jméno Petra Rýgra je ve veřejném prostoru spojeno zejména s autorstvím inzerátu

s blahopřáním Václavu Havlovi alias Ferdinandu Vaňkovi v Rudém právu. Autor

této práce viděl a četl několik Rýgrových rozhovorů, které obsahovaly fragmenty

originálního životního příběhu, který ještě nebyl komplexněji zpracován. Z toho

pramení autorova motivace daný životní příběh hlouběji prozkoumat, upřít na něj

pozornost historického výzkumu.

Práce je rozdělena na tři části – teoretickou, metodologickou a empirickou.

První z nich, část teoretická se zabývá vymezením biografického přístupu ve

společenských vědách, snaží se popsat badatelská východiska. Upozorňuje na

zaznívající kritiky vůči tomuto žánru. Její největší přínos však spočívá v autorově

přihlášení se k paradigmatu personalismu, majícímu v českém vědeckém prostředí

tradici, sahající k Františku Xaveru Šaldovi či k Václavu Černému. Jako autor se v

této kapitole vědomě přihlašuji ke zmíněnému paradigmatu, přičemž mé snahy při

psaní této práce chtějí v maximální možné míře postupovat podle personalistického

přístupu.

Metodologická část má ambici zmapovat dosavadní výzkum v daném

tématu, představit heuristiku, tj. přehled dosavadní literatury, která byla k tématu

napsána, a následně pak představit pramennou základnu, která je východiskem

celého textu. Důležitou částí je pak popsaní mé vlastní výchozí pozice coby autora

této diplomové práce. Pokusím se zde proto představit co nejotevřeněji své vstupní

paradigma, ale také nastínit vztah vůči hlavnímu hrdinovi textu, Petru Rýgrovi.

Následuje stěžejní empirická část, tj. interpretační část založená na

provedeném originálním (zejména) orálně historickém výzkumu. V jejím průběhu

se snažím o rozdělení života Petra Rýgra do několika epizodických kapitol, které

jsou vždy omezeny jedním tematickým rámcem, chronologie je v daném případě

respektována, není zde však ambice směřující k jejímu absolutnímu dodržování.
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Jelikož zní název práce Život disidenta na malém městě v oblasti

severovýchodních Čech, v první řadě musí dojít k definování pojmu disident. Zde

se z pozice autora snažím představit různé definice, na jejichž základě dojde k

vyjasnění toho, jakým způsobem je v této práci disidentství pojímáno. V dané

souvislosti bude klíčový také vlastní pohled Petra Rýgra a dalších narátorů, jeho

přátel.

Aby byl naplněn vytyčený cíl, jímž je vytvoření epizodické biografie, další

kapitoly pojednávají o jednotlivých životních epizodách, která byly v životě Petra

Rýgra klíčové a zároveň sledují téma svobodného života v časovém vymezení na

období tzv. normalizace s mírným přesahem do porevolučních let.

Tři kapitoly nesou pojmenování vycházející z hudební teorie, jedná se o

preludium, interludium a postludium. V těchto pojmech se totiž ve spojení s dalšími

slovy v názvech kapitol ukrývá příznačná symbolika, odkazující na to, jakou roli v

životě Petra Rýgra daný tematický celek hrál, tzn. co jej v životě formovalo, co lze

považovat za neustále se opakující melodii mezi jednotlivými scénami a co je

závěrečnou epizodou, uzavírající celý příběh touhy po svobodném životě v

socialistickém Československu. Ve shodě s personalistickým paradigmatem

vycházejí jednotlivé kapitoly z narací (a obecně z přístupu) protagonisty.

Svůj prostor pak dostala také událost, díky které se na Petra Rýgra rozsvítily

reflektory velkých dějin. Tou událostí bylo již zmíněné uveřejnění inzerátu v

Rudém právu, jednalo se o blahopřání Václavu Havlovi a do dnešních dní se jedná

o jeden ze symbolů roku 1989.

Životní příběh Petra Rýgra může přinést další pohled na alternativní pojetí

života v období tzv. normalizace, ukázat, jak vypadal život člověka, kterého lze

označit za disidenta v místě nedaleko československo-polských hranic, na pomezí

Podkrkonoší a Orlických hor. Podle mého názoru je totiž téma regionálního disentu

v české historiografii stále zastoupeno v nedostatečné míře. Pro neustále se

opakující společenské debaty o významu disentu by se přitom výzkum na

regionální mikro úrovni mohl stát cenným pramenem a výchozím bodem k

interpretaci toho, jak byl režim vnímán v regionech, a zároveň jak byli v regionech

vnímáni lidé, kteří se proti režimu otevřeně stavěli, popř. jak svou situaci zpětně

hodnotí právě tito disidenti, žijící na malém městě či na vesnici. Doufám, že se tato
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diplomová práce stane dalším příspěvkem, který v dané problematice přinese nové

odpovědi, ale také nové otázky. Životní příběh Petra Rýgra má potenciál je

nabídnout.
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1. Teoretická část

Předkládaná práce, která pojednává o Petru Rýgrovi, je studií biografickou.

Neklade si však za cíl holistické zpracování života, ale zaměřuje se na úzké téma

„touhy po svobodném životě“ v době tzv. normalizace, což je součástí oblasti

soudobých dějin, a tak hlavní metodou byla zvolena orální historie,1 která umožňuje

práci s lidskou pamětí, reflexí a sebereflexí narátora. Už tyto dva pojmy,

tj. „biografie“ a „orální historie“ mohou budit v kruzích klasického pojetí

historiografie jisté obavy týkající se zejména přílišné subjektivity výzkumu.

I z tohoto důvodu je proto potřeba teoreticky, ale posléze také metodologicky


[…]


historického, ale také pramenného výzkumu bylo možné zjistit základní mezníky,

které měly vliv na vytváření Rýgrovy životní filozofie. Mezi takové patří například

cesta na Hrádeček za Václavem Havlem ve věku šestnácti let, šíření samizdatové

literatury, cesta za Solidaritou do Polska, ale například také uspořádání ilegálního

koncertu písničkáře Pepy Nose. V dané kapitole je popsán význam vztahu Petra

Rýgra s jeho manželkou Evou, který je následně zachycen v paralele k dalšímu

„nerozlučnému“ páru manželů Princových ze severních Čech.

Sedmá kapitola, Inzerát v Rudém právu se věnuje životní epizodě, která na

Petra Rýgra upřela pozornost „velkých“ dějin. Přináší pohled na zmiňovaný akt ze

čtyř perspektiv: z perspektivy Petra Rýgra, jeho přátel, soudobých médií, a závěrem

z perspektivy historika, tzn. autora této práce. Kapitola přináší nejen retrospektivní

hodnocení aktérů, ale také samotný popis událostí, které samotnému aktu

předcházely. Zaslání inzerátu s blahopřáním Václavu Havlovi alias Ferdinandu

Vaňkovi do Rudého práva pak lze vnímat jako kontinuální počin, vycházející z

Rýgrovy fantazie a z jeho přístupu k veřejnému prostoru v socialistickém

Československu.
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Závěrečná kapitola se věnuje tomu, jak protagonista diplomové práce

prožíval období sametové revoluce, následně pak jak toto období hodnotí z

perspektivy více než třicetiletého odstupu. Následující část pak pojednává o tom,

jak kulturní aktivity Petra Rýgra a jeho rodiny pokračují také po roce 1989. Tato

kapitola představuje v kontextu tematického zaměření práce závěrečnou epizodu,

která chronologicky zasahuje až za vymezený rámec. Podle mého názoru však

přináší důležitý pohled na to, jakým směrem se vyvíjel život disidenta po pádu

režimu, kterému se nebál postavit, v daném případě se jednalo v první řadě o

provokaci režimu spojenou se zasláním inzerátu do Rudého práva, svou roli ale

sehrál také osobitý životní styl spojený s paralelní kulturou a osobitý vzhled. Už

dlouhé vlasy totiž značily specifické postavení jedince v rámci socialistické

republiky.
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Seznam zkratek

Apod. - a podobně

Atd. - a tak dále

ČSSR – Československá socialistická republika

KSČ – Komunistická strana Československa

Mj. - mimo jiné

Např. - například

OF – Občanské fórum

Resp. - respektive

SNB – Sbor národní bezpečnosti

SSM – Svaz socialistické mládeže

SSSR – Svaz sovětských socialistických republik

StB – Státní bezpečnost

Tj. - to je

Tzv. - takzvaný/á

VB – Veřejná bezpečnost
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Přílohy

(1) Fotografie ze svatby Evy a Petra Rýgrových, která se konala dne 22. května

roku 1981. Zdroj: Osobní archiv Petra Rýgra.

(2) Fotografie ze svatební cesty v Bulharsku v létě 1981. Petr Rýgr ukazuje na

filmový plakát Formanova muzikálu Vlasy, na který si s manželkou zašli do kina.

Zdroj: Osobní archiv Petra Rýgra.

93

(3) Fotografie Petra Rýgra (nahoře uprostřed) během návštěvy Polska v létě roku

1981. Zdroj: Osobní archiv Petra Rýgra.

(4) Fotografie prvního společného obydlí manželů Rýgrových, chaloupka v

Červeném Kostelci. Zdroj: Osobní archiv Petra Rýgra.
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(5) Fotografie z Hrádečku (1984). Petr Rýgr a jeho žena Eva, oba sedící vpředu

uprostřed. V pozadí stojící Václav Havel, který pouští hudbu.

Zdroj: Osobní archiv Petra Rýgra.

(6) Fotografie Petra Rýgra s kamarádem Miroslavem Wagnerem pořízená

nedlouho po emigraci Waldemara Matušky (1986), v rukou drží jeho desku.

Zdroj: Osobní archiv Petra Rýgra.
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(7) Fotografie Petra Rýgra (sedící vpravo) s Jáchymem Topolem a Václavem

Havlem na Hrádečku. Právě při tomto setkání se měl Havel dozvědět, že autorem

inzerátu v Rudém právu byl Petr Rýgr (2007). Zdroj: Osobní archiv Petra Rýgra.

(8) Fotografie Petra Rýgra (vpravo) s přítelem, divadelním režisérem Andrejem

Krobem na Zahraní slavnosti, Hrádeček 2015. Zdroj: Osobní archiv Petra Rýgra.
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(9) Posudek pro příštího zaměstnavatele Petra Rýgra (1988).

Zdroj: Osobní archiv Petra Rýgra.
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(10) Účet za objednávku inzerátu zaslaného do Rudého práva v říjnu 1989.

Zdroj: Osobní archiv Petra Rýgra.

(11) Inzertní přepis pro deník Rudé právo. Uveřejněný text ve společenské rubrice

ze dne 7. října 1989. Zdroj: Osobní archiv Petra Rýgra.
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(12) Úryvek ze Stávkokazeckého manifestu (sepsáno 1983) fiktivní Strany

postupného maximalismu, kterou založil Petr Rýgr s dobrušskými přáteli.

Zdroj: Osobní archiv Petra Rýgra.
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(13) Inzerát uveřejněný dne 7. října 1989 ve společenské rubrice Rudého práva.

Jeho autorem byl Petr Rýgr společně manželkou Evou.

Zdroj: Fórum 24. Dostupné z: www.forum24.cz
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(14) Komiks Rychlé šípy politickými ztroskotanci, autor Petr Rýgr.

Zdroj: Výčepní list. Všestranné periodikum příležitostné, č. 23/2012.