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Oponentský posudek na diplomovou práci Filipa JIROUŠKA Život disidenta na malém
městě v oblasti severovýchodních Čech. Praha : Fakulta humanitních studií Univerzity
Karlovy, 2021. 85 s.

Vedoucí práce: PhDr. Přemysl Houda, Ph.D.

Záměrem předkládané diplomové práce je epizodická biografie regionálního
výtvarníka a betlémáře Petra Rýgra, který se ,,proslavil“ mimo jiné také jako autor blahopřání
pro Ferdinanda Vaňka (tj. Václava Havla) otištěného v Rudém právu v říjnu 1989. V rámci
jeho životopisu se autor zaměřil pouze na jedno konkrétní téma, a sice aktérovu ,,touhu po
svobodném životě v nesvobodném režimu“ (tj. v Československu před rokem 1989), kterou
sleduje ve třech hudebně-metaforických kapitolách, v nichž se věnuje vybraným (,,klíčovým“)
momentům jeho života. Biografie je zpracována na základě orálně-historických rozhovorů,
které autor vedl s Petrem Rýgrem a jeho přáteli. K dalšímu zarámovaní vzpomínek pak slouží
informace z médií a odborné literatury věnované převážně problematice československého
disentu.

Struktura práce byla po formální stránce zvolena správně. Autor začíná teoretickým
rámcem, pokračuje metodologií, aby následně přešel k empirické části, v níž se prolínají
informace získané během terénního výzkumu s historickým kontextem z odborné literatury.
Návaznost jednotlivých částí, kapitol i podkapitol je vystavěna logicky a ani po stylistické
stránce není textu v podstatě co vytknout (snad s výjimkou několika překlepů či
nedokončených slov). Problémem není ani samotný obsah textu, tedy alespoň pokud jde o
faktografické poznatky a analýzu dílčích epizod Rýgrova života. I přesto je však pro mě
diplomová práce Filipa Jirouška zklamáním, pokusím se nyní vysvětlit proč.

Základním kamenem úrazu Jirouškova textu je především předporozumění a
hodnotová orientace, s nimiž do výzkumu vstupuje. Pro autora diplomové práce je Petr Rýgr
od samého počátku kladným hrdinou, skromným disidentem a současně (bohužel) též
subjektem (místy až jakési posvátné) úcty, která (pod záminkou etiky výzkumu) znemožňuje
jakýkoliv kritičtější, plastičtější a barvitější vhled do života této – z intelektuálního i lidského
hlediska nepochybně zajímavé – osobnosti.

Neskrývaný (tj. reflektovaný) obdiv k subjektu výzkumu by bylo autorovi možné snad
odpustit, pokud by se jednalo o komplexní biografii, z níž by si čtenář nebo čtenářka mohli
udělat vlastní ucelený názor na Rýgrův život. Epizodický přístup však tuto možnost nenabízí
a staví tak na odiv pouze (z mého pohledu poměrně ,,chatrnou“) konstrukci dílčích milníků,
které autor (otázkou je zda v souladu s aktérem) považuje za epifanie. Příčinu autorova
selhání spatřuji zejména v teoretické a metodologické rovině – tedy v oblastech, na které jej
mělo připravit právě studium orální historie a soudobých dějin v navazujícím magisterském
oboru.
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Nešťastně autor začíná již teoretickou část práce, kde definuje biografický výzkum na
základě Hendlova přehledu o kvalitativním výzkumu s povzdechem, že v českém vědeckém
prostředí neexistuje text, který by se mu podrobněji věnoval. Již tato poznámka svědčí o
autorově (ne)schopnosti či možná spíše (ne)ochotě zpracovat náležitou rešerši odborných
textů. Pro biografický výzkum existuje kvalitní a dostatečná teoreticko-metodologická báze,
která nabízí cenná vodítka i kritický pohled na řadu výzkumných dilemat (včetně vztahu mezi
emickou a etickou reflexí subjektu výzkumu).1 Právě z Jirouškova přístupu k teoretickému
rámci je patrné, že od počátku byl hlavním cílem jeho výzkumu – i přes proklamovaný
personalismus – ,,disident“ Rýgr nikoliv ,,člověk“ Rýgr a všechno ostatní (ať už to byly teorie
nebo metody) prostě šlo stranou (viz např. zmínka o sociologickém a epistemologickém
paradigmatu bez jejich podrobného zhodnocení či přihlášení autora k jednomu z nich).
Výsledkem je, že teoretická část práce jako by v textu figurovala jen tak nějak z povinnosti,
což je velká škoda, protože Rýgrův životní příběh má v kontextu mikrohistorie nepochybně
podobný potenciál jako Ginzburgův legendární furlanský mlynář Menocchio (Sýr a červi,
Praha, Argo 2000).

Ani metodologická část práce nezahrnuje informace, který bývají standardně zvykem,
a to zejména v rovině popisu sběru dat a reflexe terénního výzkumu. Ocenit lze sice výchozí
reflexivitu, ale její pojetí (jak již bylo zmíněno výše) současně představuje největší úskalí celé
práce. Pro ilustraci ,,rozpolcenosti“ autora stačí zmínit jeho otevřené přiznání, že je ,,silným
antikomunistou“, aby následně čtenáře ,,uklidnil“ tím, že období před rokem 1989 sám
nezažil, takže při jeho hodnocení nebude podléhat žádným emocím (s. 17). Pozicionalitu
autora pak jasně dokládá tvrzení: ,,Ať už budou závěry jakékoliv, jisté je jedno; odvaha
vystoupit ze společenské konformity do nekonformní rezistence vůči nesvobodě je a musí být
považována za přednost lidského charakteru. Také proto dostávají disidenti nejrůznější formy
státních vyznamenání.“ (s. 18). Následně autor zmiňuje dvě protichůdná pojetí disentu (Milan
Otáhal vs. Vilém Prečan), ale opět jako by pouze ,,klouzal“ po povrchu, protože zde chybí
podrobnější výklad ale především také argumentace.

Za regulérní metodologický přešlap pak považuji nekritické přijetí a akceptaci přání
,,hlavního hrdiny“ v podobě rezignace na pořízení rozhovorů se sousedy, tematizace sporu o
autorství inzerátu k narozeninám Václava Havla a vynechání manželky pamětníka
z výzkumného vzorku (s. 18–19). Místo toho se autor rozhodl obraz Petra Rýgra
(re)konstruovat pouze na základě rozhovorů s ním a jeho ,,dobrými“ přáteli, což pochopitelně
významně snižuje validitu jednotlivých zjištění. Tento přešlap bych opět byl schopen za
určitých okolností akceptovat, pokud by autor skutečně dodržoval zásady personalistického
přístupu – např. nepovažoval Rýgra za disenta, pokud se o něj on sám nepovažuje (podle
mého názoru mělo být slovo ,,disident“ v názvu práce relativizováno alespoň uvozovkami
nebo otazníkem).

1 Odkázat lze na řadu textů Jany Wohlmuth Markupové, Normana Denzina (Interpretive Biography, Londýn,
SAGE 1989) nebo publikace Jany Noskové (Biografická metodu a metoda orální historie, Brno, Etnologický ústav
2014) a Zdeňka Konopáska (Otevřená minulost, Praha, Karolinum 1999) zaměřené přímo na biografický výzkum
v období státního socialismu.
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Nabízí se celá řada dalších otázek, např. jak a proč by rozhovory se sousedy mohly
poškodit ,,dobré vztahy“ na vesnici, kde ,,hrdina“ žije? Opravdu se neobjevil ve vyprávění
narátorů někdo vyloženě negativní, koho by bylo možné oslovit a přinést tak ,,odlišný“ pohled
na aktéra výzkumu? Proč nebyly využity jakékoliv archivní materiály, v nichž Rýgrovo jméno
(nikoliv nutně vyšetřovací, ale také osobní či kádrové spisy)? Pokoušel se autor podobné
materiály dohledat nebo spoléhal pouze na výpovědi aktéra a jeho blízkých? Obecně tedy,
proč se rozhodl rezignovat na archivní výzkum (bez ohledu na pandemii covid-19 totiž ABS
disponuje pestrou paletou online dostupných zdrojů, v nichž by bylo možné najít relativní
informace pro zkoumané téma)?

V metodologické části dále postrádám podrobnou reflexi samotného terénního
výzkumu, zejména v rovině vztahu mezi tazatelem a narátorem během nahrávání rozhovorů i
po jejich skončení (např. navázání prvního kontaktu, nonverbální gesta, dojem z vystupování,
míra stylizace, prostředí rozhovoru, struktura rozhovoru a způsob kladení otázek, přítomnost
dalších osob, délka nahrávání, autorizace, přepisy, problém sdílené autority a další etická
dilemata, následná – pokračující – komunikace?). Stručný odstavec na s. 24–25 opravdu
nepovažuji v tomto ohledu za dostatečný. Z přehledu pramenů na konci práce vyplývá, že
autor pořídil s Rýgrem pouze dva rozhovory, jejichž délka ani schéma navíc není nikde
v textu reflektováno. Jednalo se o klasické (narativní) životopisné vyprávění nebo autor přímo
cílil na konkrétní epizodické narativy (pokud ano, podle jakého klíče tyto události vybíral,
přišel s nimi respondent nebo je autor předem vytipoval)? Doptával se tazatel, konfrontoval,
polemizoval s pamětníky? Odpovědi na tyto otázky by pomohly čtenářům lépe pochopit, kdo
(re)konstruuje obraz Rýgrova života (tj. je to Rýgr sám nebo Jiroušek?).

Teprve v empirické části však výše uvedené nedostatky dostanou možnost otevřeně
vyplout na povrch. Pevná autorova ruka jako by jasně a nekompromisně vedla v úvodu
načrtnutou výkladovou linii napříč epizodickými narativy a – bohužel – paradoxně často také
navzdory vyprávění samotného Rýgra. Tam, kde Rýgr říká, že něco bylo jinak, nebo se necítil
být tím, za koho jej mají ostatní, přichází vždy autor a jako deus ex machina vysvětluje, že ve
,,skutečnosti“ to bylo jinak a ,,hlavní hrdina“ je pouze příliš skromný na to, aby si to sám
přiznal. Jiroušek se stává pomyslným strážcem Rýgrova ,,neposkvrněného“ kultu.

Za všechny příklady uveďme jen jeden, a to ze ,,skautského preludia“, v němž autor
seznamuje čtenáře s příběhem, kdy se malý Rýgr vloupal do pionýrské (dříve skautské)
klubovny a odcizil zde vlajku, čímž chtěl demonstrovat nesouhlas s nástupem normalizace a
zrušením Junáka. Tato epizodická událost je podávána jako hodnotově formativní, už není
však zřejmé, zda je tak skutečně vnímána samotným Rýgrem nebo jde právě jen o Jirouškův
konstrukt. Minimálně je to tak v rovině Rýgrova vztahu k Pionýru, přičemž Jiroušek zcela
opomíjí, že zejména v případě skautských oddílů bylo po roce 1968 často ,,životní“ nutností
skrýt se pod institucionální roušku Pionýra. Z textu není zřejmé, zda se autor pamětníka ptal
na jeho názor na Pionýra, jeho vedoucí nebo činnost. Často se totiž jednalo o téže lidi a tentýž
program, jako v období skautské éry, což koneckonců potvrzuje i korespondence Rýgra
s Jaroslavem Foglarem.
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Autor také vůbec neproblematizuje, že se jedná o vzpomínku dítěte, která může být
významně ovlivněna nánosem dalšího historického vývoje (včetně skutečnosti, že Rýgr sám
je částečně historikem, což by mělo autora vybudit k ještě větší obezřetnosti při posuzování
autenticity jednotlivých vzpomínek). Opravdu si mohl v srpnu 1968, tehdy sedmiletý Rýgr,
,,poprvé uvědomit kritičnost události (okupace) hned ráno“ po intervenci vojsk Varšavské
smlouvy? Nepochybně mohl, ale jak moc je to pravděpodobné?

Na těchto jednotlivých případech vystupuje do popředí palčivý problém absence
znalosti úplné biografie. V tomto ohledu by čtenáři např. pomohlo, pokud by autor nabídl
bližší vhled do Rýgrova dětství (čím chtěl být jako malé dítě, jaké měl záliby, formoval jej
kromě otce a ,,Jestřába“ ještě také někdo další?). Místo kritiky pramene však přichází ke slovu
opět autorova ,,pevná ruka“ poučené interpretace, která navíc (v rozporu se současným
paradigmatem) dává přednost esencialismu přes konstruktivismem: ,,Otevřenou otázkou
zůstává, zda touhu po svobodě a svobodomyslnosti zažehli v životě Petra Rýgra skauti, nebo
zda skauti pouze umožnili vrozené svobodomyslnosti vystoupit na povrch. Autor této práce se
přiklání spíš ke druhé variantě, jakožto k pravděpodobnější kauzalitě.“ (s. 42).

Shrnuto, předkládanou práci považuji po formální stránce za velmi dobře řemeslně a
stylisticky odvedenou, nicméně nekriticky adoračně laděnou a obsahově plochou
pozitivistickou životopisnou skicu. Z mého pohledu se bohužel jedná o promarněný pokus,
který měl nezpochybnitelnou ambici nabídnout zajímavou mikrohistorickou sondu do
regionálního prostředí ,,disentu“ ve formě životního příběhu jednoho z jeho tehdejších
představitelů.

Diplomovou práci Filipa Jirouška nicméně i přes výše uvedené výhrady doporučuji
k obhajobě a navrhuji její hodnocení známkou 2 (,,velmi dobře“).

V Praze, dne 8. 6. 2021

Mgr. Jiří Hlaváček, Ph.D.